
Nº 58, segunda-feira, 28 de março de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032800023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 349 - Art. 1º Dispensar, a servidora ROSANA LAMPUGNANI,
Assistente em Administração, SIAPE nº 2072957, da função de Chefe
da Assessoria de Infraestrutura do Campus Chapecó, código FG-3,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, função para a qual havia sido designada pela
Portaria nº 0199/GR/UFFS/2016, de 17 de fevereiro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 350 - Art. 1º Dispensar, o servidor JOSÉ VALCI PEREIRA RIOS,
Administrador, SIAPE nº 1949913, da função de Chefe da Assessoria
de Planejamento e Gestão Ambiental, do Campus Chapecó, código
FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade, função para a qual havia sido designado
pela Portaria nº 1167/GR/UFFS/2015, de 19 de outubro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 352 - Art. 1º Designar, a servidora ROSANA LAMPUGNANI,
Assistente em Administração, SIAPE nº 2072957, para a função de
Chefe da Assessoria de Infraestrutura e Gestão Ambiental, do Cam-
pus Chapecó, código FG-3, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 353 - Art. 1º Designar, o servidor JOSÉ VALCI PEREIRA RIOS,
Administrador, SIAPE nº 1949913, para a função de Chefe da As-
sessoria de Planejamento, do Campus Chapecó, código FG-4, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 1.572, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Antonio Carrillo Avelar, como Professor Visitante Estrangeiro, em
regime de Dedicação Exclusiva, com a remuneração equivalente ao
padrão inicial da classe de Professor Associado, Classe D, Nível 1,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, Programa de Pós-Graduação: Direitos Humanos, sendo a
vigência do contrato no período de 11/04/2016 a 10/04/2017. (Pro-
cesso nº, 23070.011653/2015-81)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 465, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 237/2016 - DPE, de
24/03/2016, resolve:

Designar o procurador CLÁUDIO JOSÉ FREIRE GUIMA-
RÃES, matrícula SIAPE nº 2280137, para exercer a função de As-
sistente da Procuradoria Federal na Universidade Federal de Itajubá.
Código: FG-1.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 308, DE 18 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas
pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

Nomear o candidato habilitado no concurso público para a
Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 12/2014-
PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Por-
taria nº 462, de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 24
e 25, retificada pela Portaria nº 715, de 27/06/2014, DOU de
02/07/2014, seção 1, paginas 41 a 43, conforme abaixo discrimi-
nado:

A Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 71 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho

de 40h semanais). Processo: 23071.002953/2014-84.
Clas
67ª

VIRGÍLIO CHAGAS RESENDE Na vaga código 0815081, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº
135, DOU de 15/03/2016 - (Processo nº 23071.003974/2016-82).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 309, DE 18 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

Nomear o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF -
Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 21/2014-PRORH, de 29/04/2014, DOU de 02/05/2014, homologado pela Portaria nº 675, de

26/06/2014, DOU de 30/06/2014, seção 1, páginas 37 a 42, conforme abaixo discriminado:
A - Cargo de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 214 - ENGENHEIRO/ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,

Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.005635/2014-75

Clas
4º

PABLO CARLOS DE SIQUEIRA FURTADO Na vaga código 0863405, decorrente da exoneração de Bianca Maria Costa
Araujo, Portaria nº 233, DOU de 08/03/2016 - (Processo nº
23071.003700/2016-93).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 267, DE 22 DE MARÇO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de
12/1/2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº
7.232, de 19/7/2010 e a Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Patricia Carvalho de Morais, habilitada
em concurso público homologado por meio do Edital nº 105, pu-
blicado no DOU de 20/11/2014, para o cargo de Diagramador, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, com lotação na Pró-Reitoria de Ges-
tão e Desenvolvimento de Pessoas, no código de vaga nº 964922,
redistribuído por meio da Portaria MEC nº 135, publicada no DOU de
15/3/2016. Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 268, DE 22 DE MARÇO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de
12/1/2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº
7.232, de 19/7/2010 e a Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Marco Aurélio Costa Santiago, habilitado
em concurso público homologado por meio do Edital nº 105, pu-
blicado no DOU de 20/11/2014, para o cargo de Diagramador, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, com lotação na Pró-Reitoria de Ges-
tão e Desenvolvimento de Pessoas, no código de vaga nº 964923,
redistribuído por meio da Portaria MEC nº 135, publicada no DOU de
15/3/2016. Art.2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 269, DE 22 DE MARÇO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de
12/1/2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº
7.232, de 19/7/2010 e a Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Renata de Lima Rezende, habilitada em
concurso público homologado por meio do Edital nº 105, publicado
no DOU de 20/11/2014, para o cargo de Diagramador, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Per-
manente desta Universidade, com lotação na Pró-Reitoria de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas, no código de vaga nº 964924, redis-
tribuído por meio da Portaria MEC nº 135, publicada no DOU de
15/3/2016. Art.2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 24 de março de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do país
dos seguintes servidores:

Vaneuza Araujo Moreira Funke, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Assitente, lotada no
Departamento de Clínica Médica, no Setor de Ciências da Saúde, e
ocupante do cargo de Médica, lotada no Hospital de Clínicas, no
período de 01/04/2016 a 07/04/2016, para participar do Congresso
Europeu de Transplante de Medula Óssea, em Valência/Espanha, com
ônus limitado. (Processos nº 23075.121643/2016-93 e
2 3 0 7 5 . 11 9 6 8 8 / 2 0 1 6 - 0 6 ) .

Viviane de Hiroki Flumignan Zetola ocupante do cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no
Departamento de Clínica Médica, no Setor de Ciências da Saúde, e
ocupante do cargo de Médica, lotada no Hospital de Clínicas, no
período de 20/03/2016 a 24/03/2016, para participar da Reunião com
Investigador Estudo 1160.189-Respect ESUS, em Viena/Austria, com
ônus limitado. (Processos nº 23075.121967/2016-21 e
23075.122231/2016-71).

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 16.118 - Exonerar, a partir de 04 de março de 2016, a servidora
ELISABETH KAMAROSKI - 90468, da função gratificada de Chefe
da Seção de Mecanografia, FG-05, do Setor de Educação.

No- 16.119 - Exonerar, a pedido, a partir de 21 de março de 2016, a
servidora PATRICIA POTT - 201996, da função gratificada de Se-
cretária Administrativa do Programa de Pós-Graduação em Farma-
cologia, FG-05, do Setor de Ciências Biológicas.

No- 16.120 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora GABRIELA MACHADO DANIEL DA CRUZ -
205158, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
função gratificada de Secretária Administrativa do Programa de Pós-
Graduação em Farmacologia, FG-05, do Setor de Ciências Bioló-
gicas, autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada
pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 16.127 - Exonerar, a pedido, a partir de 21 de março de 2016, a
servidora ANGELA MARIA DE LARA RODRIGUES - 203060, da
função gratificada de Secretária Administrativa do Programa de Pós-
Graduação em Turismo, FG-05, do Setor de Ciências Humanas.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-28T05:54:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




